Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
                06.04.22№ 217
[bookmark: _GoBack]                     г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении дистанционного
районного конкурса
хорового пения «Старт талантам»

	В соответствии с планом работы управления по образованию Минского районного исполнительного комитета на 2021/2022 учебный год с целью создания условий для возрождения традиций хорового пения в учреждениях образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Организовать и провести с 7 апреля по 25 мая 2022 года                         дистанционный районный конкурс хорового пения «Старт талантам» (далее – конкурс).
2. Руководителю государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
	3. Утвердить:
	2.1. порядок проведения конкурса;
	2.2. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
	2.3. состав жюри конкурса.
	3. Руководителям учреждений общего среднего образования:
	3.1. создать необходимые условия для подготовки музыкального хорового номера.
	3.2. представить заявку на участие в конкурсе до 8 мая 2022 года, видеоролик номера не позднее 20 мая 2022 года                                                       в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».

	4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы И.А.Шелкович.

Заместитель
начальника управления 	Н.А.Михадюк

С приказом ознакомлена	И.А.Шелкович

Шелкович 2716928
Ковель 5167884

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Минского райисполкома
от _________ № ___

Состав организационно комитета по проведению
дистанционного районного конкурса хорового творчества
«Старт талантам»

Лукша Л.К.	начальник управления по образованию Минского районного исполнительного комитета

	Шелкович И.А.
	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

	Русакович Ю.В.
	методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Мосиелева Т.С.
	  методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Минского райисполкома
от _________ № ___

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
дистанционного районного конкурса хорового пения
«Старт талантам»

1. Общие положения
	1.1. Конкурс хорового пения «Старт талантам» (далее - конкурс) проводится в целях создания условий для возрождения традиций хорового пения в образовательных учреждениях, содействия хоровым коллективам в самореализации, предоставления возможности каждому коллективу раскрыть свой творческий потенциал, формирования открытого культурного пространства для развития музыкально-эстетической среды общения и обмена опытом.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
создание условий для певческого развития детей;
	выявление лучших вокально-хоровых коллективов, предоставление им возможности для самовыражения;
показ достижений детского хорового творчества общеобразовательных учреждений;
воспитание положительного эмоционального отношения к вокально-хоровым произведениям;
обновление репертуара школьных хоров с учетом культурно-национальных особенностей.
	 1.3. Общее руководство осуществляет управление по образованию Минского райисполкома. Подготовку и проведение конкурса – государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».

2. Порядок проведения и участники конкурса
	 К участию в конкурсе приглашаются хоры, состав которых насчитывает 12 и более человек. В состав хорового коллектива могут входить учащиеся разных возрастных категорий.
	 Для участия в конкурсе хоровой коллектив представляет одно произведение современного автора по выбору руководителя коллектива. 	Тематика: мир во всем мире, Беларусь - моя Родина, военно-патриотическая песня, дружат дети на планете, мое счастливое детство. 	Для хоровых коллективов в средней возрастной категории обязательно наличие двухголосия, в старшей – трехголосия. Для младшей возрастной группы  - пение в унисон.
Произведение исполняется под  фонограмму «минус один». Запись должна быть выполнена качественно и исключать механические шумы. Допустимо использование музыкального сопровождения с прописанным  back-вокалом. Использование фонограмм формата (+1) не допускается!
 Обязательное условие конкурса - использование элементов шоу: хореографии, театрализации, костюмов, атрибутов и др.
 Каждый коллектив представляет заявку на участие до 8 мая                 2022 года, фотографию коллектива и видеоролик до 20 мая 2022 года на адрес электронной почты - zasl-cdt@minsk.edu.by (с пометкой – конкурс хоров).
С условиями проведения и итогами районного конкурса «Старт талантам» можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

3. Организационный комитет и жюри
	3.1. Оргкомитет конкурса:
разрабатывает и утверждает критерии оценки;
доводит информацию до сведения учреждений образования;
принимает заявки на участие в конкурсе;
информирует участников о результатах проведения конкурса.
	3.2. Жюри конкурса:
оценивает результаты конкурса;
определяет в каждой номинации победителей и призеров;
вносит в оргкомитет предложения по награждению победителей и призеров.
4. Подведение итогов и награждение
4.1. Оргкомитет конкурса подводит итоги и награждает победителей и призеров.
4.2. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома. Дипломы в электронном виде отправляются на электронный адрес участника.
3.4. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

Заявка на участие в дистанционном районном конкурсе
хорового пения «Старт талантам»

	№
	Название хорового коллектива
	УО
	Название номера, авторы произведения
	Ф.И.О. руководителя, контактный телефон

	1.